Дело № 1-184-19 42 RS 0009-01-2019-003329-79

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово 03 сентября 2019 года

Кировский районный суд г. Кемерово Кемеровской области в составе председательствующего судьи Журавлева С.В.,

при секретаре Веремейчик Л.В.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Центрального района г.Кемерово Сердюк А.Ю., ФИО11, 

подсудимого ФИО12,

защитников Ашуркова М.М., Радаева А.П.- адвокатов НО «Коллегия адвокатов №5 Кировского района г. Кемерово Кемеровская область»

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, в совершениидвух преступлений, предусмотренных ч.3 п.«а» ст.171.2 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.4 п.«а» ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО12 совершил умышленные преступления в г. Кемерово.

Так ФИО12, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, действуя умышленно из корыстных побуждений, принял участие в составе организованной Лицом №*** преступной группы, по предварительному сговору с последним, а также с ФИО1 (в отношении которого уголовноедело было выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебногосоглашения о сотрудничестве и, который осужден приговором Кировского районного суда г. Кемерово от 17.07.2019 года), Лицом №*** (в отношении которого уголовное дело также было выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве) и Лицом №***, в период не ранее июня 2017 года до 05.01.2018 года, а также в составеорганизованной Лицом №*** преступной группы, по предварительному сговору с последним и с Лицом №*** в период не ранее ноября 2017 года до 18 мая 2018 года и согласно распределенным Лицом №*** ролям,совершил незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети "Интернет", выполняя роль «управляющего»игорных заведений, расположенных по 

<

адрес> и в 

<

адрес>, а также кражу чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Созданная Лицом №*** по предварительному сговору ее участниковдля осуществления преступлений организованная преступная группа, участие в которой принимал ФИО12 характеризовалась:

- организованностью, выразившейся в наличии общих целей – совершении тяжкого преступления из корыстных побуждений – незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования в неигровой зоне, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет»; 

- в структурированности основного состава группы на весь период ее действия, распределении ролей между членами группы, согласованности их действий, наличия руководителя –Лица №***. и беспрекословном подчинении ему участников преступной группы;

-организации и исполнении единых правил осуществления преступной деятельности, в соответствии с которыми единообразно осуществлялись организация и проведение азартных игр всеми участниками преступной группы; 

- согласовании форм поведения, в случае возможного уголовного преследования, в соответствии с которыми каждый участник организованной группы был осведомлен о том, какие документы необходимо предъявлять сотрудникам правоохранительных органов, а также какие показания необходимо давать с целью скрытия преступной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр;

- в использовании методов конспирации, выразившихся в маскировке

незаконной игорной деятельности под предпринимательскую деятельность, основным видом которой являлось, якобы, продажа векселей на территории Российской Федерации, а также использование интернет-мессенджеров, в том числе, мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp», с целью общения и совершения звонков, используя сеть «Интернет»;

-в получении организатором незаконных доходов в виде денежных средств для их последующего использования для целей организованной преступной группы; 

Устойчивостью, выразившейся:

- в наличии длительных связей между членами группы, рассчитывающих на продолжительную совместную преступную деятельность, стабильности ее состава;

-в согласованности и последовательности действий участников преступной группы при совершении преступлений, а именно в постоянстве форм и методов незаконной организации и проведении азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»;

- наличии у всех участников организованной группы, поддерживающих между собой дружеские отношения, единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе, наличием общей у всех членов организованной группы корыстной цели - получение денежных средств от преступной деятельности.

При этом, Лицо №*** создав организованную преступную группу, по предварительному сговору, определил для себя роль руководителя и взяв на себя общее руководство организованной преступной группой, финансирование незаконных организации и проведения азартных игр на начальном этапе, распределив роли каждого участника организованной преступной группы согласно которому, Лицо №***, обладающее лидерскими качествами и организаторскими способностями, преследуя корыстную цель в виде получения постоянной финансовой выгоды, действуя с прямым умыслом, обладая исключительными организационными и управленческими способностями, осуществлял следующие полномочия:

-распоряжался денежными средствами, извлеченными в результате совершения преступления: осуществлял выплаты денежного вознаграждения другим участникам организованной группы за исполнение ими обязанностей согласно отведенным ролям; контролировал оплату: арендных платежей за помещение, в котором находилось игорное заведение, оплату услуг Интернет-провайдера за доступ в сеть «Интернет» в игорном заведении, а также иные платежи, необходимые для обеспечения функционирования игорного заведения;

-обеспечивал сплоченность и устойчивость организованной преступной группы, по предварительному сговору, путем осуществления контроля за исполнением ее участниками своих функций в соответствии с отведенными им ролями; 

-принимал решение о вознаграждении или наказании участников организованной группы, по предварительному сговору, в случае неисполнения его указаний и несоблюдения введённых им правил функционирования игорного заведения;

Согласно поставленному Лицом №*** условию, в целях обеспечения структуры организованной преступной группы по предварительному сговору все вопросы, касающиеся функций ее участников, приема новых участников организованной преступной группы, найма персонала игорного зала, движения денежных средств, предназначенных для оплаты деятельности участников организованной преступной группы и финансирования незаконной игорной деятельности, решались исключительно Лицом №***, как организатором и руководителем организованной преступной группы, по предварительному сговору, по согласованию с ФИО12 и Лицом №***.

ФИО12, как и любой другой участник организованной группы, осознавал, что действия каждого участника созданной Лицом №*** организованной преступной группы, по предварительному сговору, являются необходимым условием достижения общей преступной цели, а именно извлечения постоянной незаконной материальной выгоды в виде денежных средств от незаконных организации и проведения азартных игр и руководствовался общим корыстным умыслом, направленным на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети "Интернет".

Преступления совершены ФИО12 в составе организованнойпреступной группой по предварительному сговору в период не ранее июня 2017 года по 05.01.2018;не ранее ноября 2017 года до 18.05.2018 года и 01 мая 2018 года при следующих обстоятельствах.

Так, Лицо №***, имея преступный умысел, направленный на систематическую незаконную деятельность в сфере игорного бизнеса, преследуя корыстную цель – получение незаконной материальной выгоды, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, осознавая, что согласно ч.9 ст.16 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игри о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного настоящим Федеральным законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игровой зоне, должна быть прекращена до 01.07.2009 года, и Постановлению Правительства РФ от 18.06.2007 №376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», в соответствии с которым на территорииКемеровской области не создана игорная зона, осознавая, что в связи с этим данная деятельность является противоправной, желая извлечь от незаконной деятельности доход, разработал подробный план незаконной организации и проведения азартных игр на территории г. Кемерово, в соответствии с которым определил условия, действия и объект преступного посягательства, а также организовал и принял участие в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору с ФИО12, ФИО1 и Лицами №*** и 4,в которой распределил роли каждого участника организованной преступной группы.

Лицо №*** с целью реализации своего преступного умысла, в соответствии с отведенной себе ролью организатора приискал через общих знакомых ФИО12, обладавшего специальными познаниями в области функционирования компьютерной техники, в том числе программного обеспечения, предназначенного для проведения азартных игр, а также имевшего опыт административной работы, в том числе в качестве «управляющего» игорным залом, и осознавая, что проведение и организацияазартных игр на территории г. Кемерово запрещены законом, предложил ФИО12 стать участником организованной группы – «управляющим», которому рассказал о запланированных им преступлениях и поручил выполнение «управленческих» функций по организации и проведению азартных игр вне игорной зоне на территории г. Кемерово, с целью реализации общих преступных намерений – получения финансовой выгоды от незаконной организации и проведения азартных игр.Осведомленный о преступных намерениях Лица №***, осознавая преступность своих действий и желая этого, ФИО12 дал свое согласие на исполнение отведенной ему роли в организованной преступной группе – непосредственном участии в незаконной организации и проведении азартных игр.

ФИО12, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр на территории г. Кемерово, не ранее июня 2017 года, по указанию Лица №*** приискал своих знакомых, из числа не работающих и нуждающихся в любом заработке, способных четко выполнять все указания - ФИО1,Лицо №***(в отношении которого уголовное дело было выделено вотдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве) и Лицо№***, на роль «администраторов» игрового зала и ФИО1, обладающего специальными познаниями в области компьютерной техники, который мог выполнять функции по бесперебойному обеспечению работоспособности игорного оборудования и, которых склонил, путем обещаний материального вознаграждения, к участию в совершении преступления в качестве их исполнителей

Осведомленные о преступных намерениях Лица №***, осознавая преступность своих действий и, желая этого, ФИО1, Лицо №*** и Лицо №*** дали свое согласие на исполнение отведенных им ролей в организованной преступной группе – непосредственное участие в незаконной организации и проведении азартных игр.

ФИО12, действовавший в составе организованной Лицом №*** преступной группы, по предварительному сговору с последним, ФИО1, Лицом №*** и Лицом №***, имеющий опыт работы в игорных заведениях на территории Кемеровской области, а также техническое образование, в период не ранее июня 2017 года по 05.01.2018 года,непосредственно осуществлял функцию «управляющего» игорным заведением, расположенным по 

<

адрес>, предварительно подыскав подходящее помещение и оборудование для незаконного проведения азартных игр, которое согласовал с Лицом №***, после чего, по указанию последнего, заключив договор аренды помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, при этом установив в игорном зале игровое оборудование, представляющее собой защищенные антивандальные корпуса черно-белого цвета, содержащие накопители на жестких магнитных дисках и материнские платы со стандартнымиинтерфейсами ввода и вывода информации с подключенными жгутами проводов, с мониторами и специальными клавиатурами для управления ставками, представляющие собой персональные электронные вычислительные машины (далее по тексте - ПЭВМ) в антивандальном корпусе, соединенные между собой в единую локальную сеть, с возможностью выхода каждого ПЭВМ в информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе в сеть «Интернет», обеспечил круглосуточное техническое функционирование игорного зала и игрового оборудования и программного обеспечения, функционирующих через сеть «Интернет», предназначенное для проведения азартных игр, а также организовал обучение «администраторов» принципам работы игрового оборудования и методам ведения финансовой документации в форме составления ежедневных отчетов по расходам и полученной прибыли, которые ФИО12 направлял Лицу №***, как руководителю организованной преступной группы.

Лицо №*** как организатор и руководитель преступной группы, одобрив предложение ФИО12, поручил последнему, являющемуся в соответствии со свидетельством о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации, индивидуальным предпринимателем, заключить договор безвозмездного пользования нежилым помещением от 19.06.2017 с ФИО10, не осведомленным о преступном умысле членов организованной преступной группы, всоответствии с которым ФИО12 передавалось в безвозмездное временное пользование нежилое помещение №***, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью осуществления деятельности интернет-кафе. 

Денежные средства для оплаты аренды Лицо №*** на первоначальном этапе предоставил ФИО12, тем самым, осуществив первоначальное финансирование созданной организованной преступной группы.

Лицо №***,как организатор и руководитель организованной преступной группы,в целях реализации преступного умысла, направленного на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети "Интернет", организованной преступной группой, желая избежать наступления уголовной ответственности, и ввести в заблуждение правоохранительные органы относительно легальности деятельности открывающегося игорного заведения, не ранее июня 2017 года, поручил ФИО12, осведомленному о принципах функционирования игорного оборудования,принять меры к маскировке незаконной игорной деятельности под легальную, подыскав подходящее для указанных целей игровое оборудование и программное обеспечение. 

Во исполнение полученного от Лица №*** указания, ФИО12, посредством сети «Интернет» подыскал подходящее для целей маскировки преступной деятельности общество с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>, у которого заключен агентский договор с обществом с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> подыскивает клиентов, за что получает агентское вознаграждение от ООО 

<

данные изъяты> и предоставляет игровое оборудование и программное обеспечение, функционирующее через сеть «Интернет», предназначенное для проведения азартных игр, замаскированное под заключение сделок по приобретению прав на векселя, обращающиеся на рынке ценных бумаг на территории Российской Федерации.

Получив от Лица №***., являющегося руководителем организованной преступной группы, согласие на использование ООО 

<

данные изъяты> с целью маскировки незаконной игорной деятельности, а также денежные средства, необходимые для приобретения игрового оборудования и программного обеспечения, ФИО12, по указанию Лица №*** заключил с ООО 

<

данные изъяты> договор субаренды помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив доверенность от Генерального директораООО 

<

данные изъяты> на представление интересов Общества, а также документы, на аппаратно-программный комплекс 

<

данные изъяты> и приобрел не менее 14 игровых аппаратов «Шанс», установив программное обеспечение 

<

данные изъяты>, предназначенное для организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети "Интернет", которые, с согласия Лица №***, были установлены в арендованном им помещении и подключены к сети «Интернет» согласно договору №*** от 04.07.2017, заключенному между ООО 

<

данные изъяты> и ИП ФИО1,

ФИО1, имеющий специальные познания в области функционирования технических устройств, в том числе игровых аппаратов, действовавший в составе организованной Лицом №***преступной группы, по предварительному сговору с последним, ФИО12, Лицом №*** и Лицом №***, согласно распределенным Лицом №*** ролям, в период не ранее июня 2017 года по 05.01.2018 года,обеспечивал бесперебойную работу игорного оборудования, вне игорной зоны, с использованиенмсети "Интернет", его техническое обслуживание, в том числе ремонт, а также выполнял функцию «администратора», в случае возникновения необходимости заменить одного из членов организованной преступной группы.

Лицо №***,действовавшее в составе организованной Лицом №***преступной группы, по предварительному сговору с последним, ФИО12, ФИО1, Лицом №***, согласно распределенным Лицом №*** ролям, в период не ранее июня 2017 года по 05.01.201 года,выполнял роль «администратора» игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в обязанности которого входило прием денежных средств от посетителей для участия в проводимых азартных играх, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованиемсети "Интернет" и выплата вознаграждений в случае выигрыша, приведение в игровой режим игрового оборудования, выбранного посетителем, перевод электронных денежных средств в сумме, эквивалентной сделанной игроком ставки на игровое оборудование, обеспечение игрового заведения напитками и хозяйственными принадлежностями необходимыми для его функционирования, ведение ежедневной бухгалтерии, составление финансовой документации в форме ежедневных отчетов по расходам и полученной прибыли, которые передавались ФИО12, как управляющему игорным заведением. 

Лицо №***, действовавшее в составе организованной Лицом №***преступной группы, по предварительному сговору с последним, ФИО12,, ФИО1, Лицом №***, согласно распределенным Лицом №*** ролям, в период не ранее декабря 2017 года по 05.01.2018 года,выполнял роль «администратора» игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в обязанности которого входило прием денежных средств от посетителей для участия в проводимых азартных играх, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети "Интернет" и выплата вознаграждений в случае выигрыша, приведение в игровой режим игрового оборудования, выбранного посетителем, перевод электронных денежных средств в сумме, эквивалентной сделанной игроком ставки на игровое оборудование, обеспечение игрового заведения напитками и хозяйственными принадлежностями необходимыми для его функционирования, ведение ежедневной бухгалтерии, составление финансовой документации в форме ежедневных отчетов по расходам и полученной прибыли, которые передавались ФИО12, как управляющему игорным заведением. 

Таким образом, Лицо №***, в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору с ФИО12, ФИО1, Лицом №*** и Лицом №***, в период не ранее июня 2017 года по 05.01.2018, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети "Интернет" с целью извлечения дохода создали игорное заведение, по адресу:

<

адрес>, где незаконно организовали и проводили азартные игры. 

Согласно разработанному Лицом №*** плану незаконной организации и проведения азартных игр на территории г. Кемерово, организованная преступная группа, по предварительному сговору, в составе Лица №***, ФИО12, ФИО1, Лица №*** и Лица №*** реализовывали порядок проведения азартных игр в арендованном ими помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, который осуществлялся следующим образом: участник азартной игры, приходя в игорное заведение, передавал денежные средства в качестве ставки администратору игрового зала, который через компьютер администратора, объединенный с ПЭВМ, использовавшимися в качестве игрового оборудования в локальную сеть, через сеть «Интернет» зачислял данные денежные средства на выбранную участником азартной игры ПЭВМ, чем создавал баланс игры, равный размеру ставки.Участник азартной игры получал от администратора доступ через сеть «Интернет» к играм, расположенным на удаленном сервере, после чего игрок, используя полученный доступ и программную оболочку азартных игр, отображаемых на мониторе ПЭВМ, через программное обеспечение 

<

данные изъяты> осуществлял доступ через сеть «Интернет» к азартным играм.

Таким образом, между организатором азартной игры (организаторами незаконной игорной деятельности) через администратора игрового зала и участником азартной игры достигалось основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартной игры. Соглашение достигалось в момент передачи участником азартной игры денежных средств (ставки) администратору игрового зала и установления посредством сети «Интернет» баланса игры на ПЭВМ, выбранном участником азартной игры. Риск соглашения о выигрыше заключался в том, что участник азартной игры мог как выиграть денежные средства, так и проиграть их. В случае проигрыша денежные средства участника азартной игры переходили в распоряжение организаторов незаконной игорной деятельности.

Суть азартной игры заключалась в выпадении как можно большего количества комбинаций, состоящих из идентичных картинок (комбинаций одинаковых изображений или символов), что увеличивало количество очков (баланс игры). Изображения на мониторе при этом менялись беспорядочно (случайным порядком), их смена осуществлялась путем нажатия участником азартной игры соответствующих клавиш ПЭВМ или клавиатуры. Участник азартной игры мог по своему усмотрению устанавливать ставки на игру, регулируя тем самым размер возможного выигрыша.

При наличии положительного баланса на электронном счету участника азартной игры, администратор игрового зала выдавала участнику азартной игры выигрыш в виде наличных денежных средств в рублях. Для этого администратор игрового зала непосредственно в игорном заведении выплачивала участнику азартной игры, выигранные им денежные средства в рублях. Каких-либо платежных документов, удостоверяющих факт оплаты, участнику азартной игры при этом не выдавалось. Азартная игра также могла остановиться, когда на балансе игры заканчивались денежные средства, ранее переданные участником азартной игры администратору игрового зала в качестве ставки и внесенные на счет игры.

Денежные средства, вырученные посредством осуществления незаконной игорной деятельности Лицо №***, как руководитель организованной преступной группы, получал от администраторов, через ФИО12, выполняющим роль «управляющего» игорного заведения либо изымал вырученные денежные средства при личном приезде в игорный зал и распределял их между всеми членами организованной преступной группы по своему личному усмотрению. 

При вышеуказанных обстоятельствах незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования осуществлялось в игорном заведении по адресу:

<

адрес> до 05.01.2018 года, то есть до момента, когда указанная деятельность была пресечена сотрудниками полицииГУ МВД России по Кемеровской области.

Кроме того, ФИО12, в период не ранее ноября 2017 года до 18.05.2018 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, принял участие в составе организованной Лицом №*** преступной группы, по предварительному сговору с последним, Лицом №***, Лицом №***, Лицом №***, Лицом №*** и согласно распределенным Лицом №*** ролям, совершил незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети "Интернет", выполняя роль «управляющего» игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

Так, Лицо №***, имея преступный умысел, направленный на систематическую незаконную деятельность в сфере игорного бизнеса, преследуя корыстную цель – получение незаконной материальной выгоды, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления осознавая, что согласно ч. 9 ст. 16 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игри о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту – ФЗ № 244), деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного настоящим Федеральным законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игровой зоне, должна быть прекращена еще до 01.07.2009, и Постановлению Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», всоответствии с которым на территории Кемеровской области не создана игорная зона, осознавая, что в связи с этим данная деятельность является противоправной, желая извлечь от незаконной деятельности доход, учитывая опыт, полученный им в качестве руководителя организованной преступной группы по организации и проведению азартных игр на территории г. Кемерово, разработал подробный план совершения аналогичного преступления на территории 

<

адрес>, в соответствии с которым, определил условия, действия и объект преступного посягательства, а также организовал и принял участие в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору с ФИО12 и с Лицами №***, спланировал деятельность организованной группы и распределил роли между ее участниками в которой распределил роли каждого участника организованной преступной группы.

Лицо №*** с целью реализации своего преступного умысла, в соответствии с отведенной себе ролью организатора, не позднее ноября 2017 года, в ходе личной встречи в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, со своим знакомым Лицом №***, с которым последний находится в доверительных отношениях, и ФИО12,обладавшего специальными познаниями в области функционирования компьютерной техники, в том числе программного обеспечения, предназначенного для проведения азартных игр, а также имевшего опыт административной работы, в том числе, в качестве «управляющего» игорным залом, осознавая, что проведение и организация азартных игр на территории Кемеровской области запрещены законом, предложил Лицу №***, Лицу №*** и ФИО12 стать участниками организованной группы, рассказав им о запланированном преступлении, и поручив выполнение управленческих функций в организованной преступной группе, указав на необходимость непосредственного участия в незаконной организации и проведении азартных игр на территории 

<

адрес>, с целью реализации общих преступных намерений – получения финансовой выгоды от незаконной организации и проведения азартных игр, на что последние согласились. 

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр, Лицо №*** дало указание ФИО12 и Лицу №*** подыскать лиц, обладавших необходимым навыком в проведении азартных игр, из числа знакомых, которые, согласно разработанному Лицом №*** плану, должны были выполнять роль исполнителей, непосредственно участвующих в организации и проведении азартных игр на территории 

<

адрес> вкачестве «администраторов» игорного заведения.

ФИО12 и Лицо №*** по предварительному сговору с Лицом №***, в составе организованной преступной группы, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр на территории 

<

адрес>, не ранее ноября 2017 года, действуя согласно полученным от Лица №*** указаниям, приискали своих знакомых - надежных лиц, из числа не работающих и нуждающихся в любом, даже незначительном, заработке, способных четко выполнять все указания –Лицо №***, Лицо №*** и Лицо №*** на роль «администраторов» игрового зала, которых склонили, путем обещаний материального вознаграждения, к участию в совершении преступления в качестве исполнителей.

Осведомленные о преступных намерениях Лица №***, осознавая преступность своих действий и желая этого, Лица №*** свое согласие на исполнение отведенных им ролей в организованной преступной группе – непосредственное участие в незаконной организации и проведении азартных игр.

ФИО12, действовавший в составе организованной Лицом №*** преступной группы, по предварительному сговору с последним, а также с лицами №***, имеющий опыт работы в игорных заведениях на территории Кемеровской области, в том числе в подконтрольном Лицу №***, а также техническое образование, в период не ранее ноября 2017 года по 18.05.2018 года,непосредственно осуществлял функцию «управляющего» игорным заведением, расположенным поадресу: 

<

адрес>, предварительно подыскав подходящее помещение и оборудование для незаконного проведения азартных игр, которое согласовал с Лицом №***, после чего, по указанию последнего заключил договор аренды помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, при этом установив в игорном зале игровое оборудование, представляющие собой защищенные антивандальные корпуса черно-белого цвета, содержащие накопители на жестких магнитных дисках и материнские платысо стандартными интерфейсами ввода и вывода информации с подключенными жгутами проводов, с мониторами и специальными клавиатурами для управления ставками, представляющие собой ПЭВМ в антивандальном корпусе, соединенные между собой в единую локальную сеть, с возможностью выхода каждого ПЭВМ в сеть «Интернет», обеспечил круглосуточное техническое функционирование игорного зала и игрового оборудования и программного обеспечения, функционирующих через сеть «Интернет», предназначенное для проведения азартных игр, а также организовал обучение «администраторов» принципам работы игрового оборудования и методам ведения финансовой документации в форме составления ежедневных отчетов по расходам и полученной прибыли, которые ФИО12 направлял Лицу №***, как руководителю организованной преступной группы.

Лицо №***, как организатор и руководитель преступной группы лиц по предварительному сговору, одобрив предложение ФИО12, поручил последнему, являющемуся в соответствии со свидетельством о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации, индивидуальным предпринимателем, заключить договор аренды нежилого помещения с Топкинским потребительским обществом в лице председателя Совета ФИО3, не осведомленной о преступном умысле членов организованной группы, в соответствии с которым ФИО12 арендовал во временное пользование часть нежилого помещения, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес>.Денежные средства для оплаты аренды Лицо №*** на первоначальном этапе предоставило ФИО12, тем самым, осуществив первоначальное финансирование созданной организованной преступной группы.

Лицо №***, как организатор и руководитель организованной преступной группы,в целях реализации своего преступного умысла, направленного на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети "Интернет", организованной преступной группой, желая избежать наступления уголовной ответственности, и ввести в заблуждение правоохранительные органы относительно легальности деятельности открывающегося игорного заведения, не ранее ноября 2017 года, поручил П.Н.ВБ., осведомленному о принципах функционирования игорного оборудования,принять меры к маскировке незаконной игорной деятельности под легальную, аналогично используемой в ходе организации и проведения азартных игр по адресу: 

<

адрес>, подыскав подходящее для указанных целей игровое оборудование и программное обеспечение. 

Во исполнение полученного от Лица №*** указания, ФИО12, для целей маскировки преступной деятельности, заключил договор с обществом с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>, у которого заключен агентский договор с обществом с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> подыскивает клиентов, за что получает агентское вознаграждение от ООО 

<

данные изъяты> и предоставляет игровое оборудование и программное обеспечение, функционирующее через сеть «Интернет», предназначенное для проведения азартных игр, замаскированное под заключение сделок по приобретению прав на векселя, обращающиеся на рынке ценных бумаг на территории Российской Федерации.

Получив от Лица №***, являющегося руководителем организованной преступной группы, согласие на использование ООО 

<

данные изъяты> с целью маскировки незаконной игорной деятельности, а также денежные средства, необходимые для приобретения игрового оборудования и программного обеспечения, ФИО12 заключил с ООО 

<

данные изъяты> договор субаренды помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 20.11.2017 года № 001, получив доверенность от Генерального директора ООО «Тулес» на представление интересов Общества, а также документы, обосновывающие легальность деятельности игорного заведения и приобрел не менее 8 игровых аппаратов «Шанс», установив программное обеспечение 

<

данные изъяты>, предназначенное для организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети "Интернет", которые, с согласия Лица №***, были установлены в помещении по адресу: 

<

адрес> и подключены к сети «Интернет» согласно договору №*** от 24.11.2017 года, заключенному между ПАО 

<

данные изъяты> и ФИО12

Лицо №***, действовавшее в составе организованной Лицом №***преступной группы, по предварительному сговору с последним, ФИО12 и с Лицами №***, являющийся доверенным лицомЛица №***, а также постоянно проживающий в 

<

адрес>, будучи знакомым с широким кругом жителей указанного города, в том числе, увлекающимися азартными играми, согласно распределенным Лицом №*** ролям, в период не ранее ноября 2017 года по 18.05.2018 года,непосредственно осуществлял функцию «управляющего» игорным заведением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, по указанию Лица №*** осуществлял подбор персонала на роль «администраторов» заведения, осуществлял обеспечение игрового заведения алкогольной и иной продукцией, предназначенной для посетителей, и решение общих вопросов функционирования игорного заведения, а также принимал решение о возможности предоставления посетителям незаконного игорного заведения возможности осуществить игру «в долг».

Лицо №***, действовавшее в составе организованной Лицом №***. преступной группы, по предварительному сговору с последним,ФИО12, Лицом №***, Лицом №*** и Лицом №***, согласно распределенным Лицом №*** ролям, в период не ранее ноября 2017 года по февраль 2018 года,выполнял роль «администратора» игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в обязанности которого входило прием денежных средств от посетителей для участия в проводимых азартных играх, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованиемсети "Интернет" и выплата вознаграждений в случае выигрыша, приведение в игровой режим игрового оборудования, выбранного посетителем, перевод электронных денежных средств в сумме, эквивалентной сделанной игроком ставки на игровое оборудование, обеспечение игрового заведения напитками и хозяйственными принадлежностями необходимыми для его функционирования, ведение ежедневной бухгалтерии, составление финансовой документации в форме ежедневных отчетов по расходам и полученной прибыли, которые передавались ФИО12 или Лицу №***, как управляющим игорным заведением. 

Лицо №***, действовавшее в составе организованной Лицом №*** преступной группы, по предварительному сговору с последним, ФИО12, Лицом №*** согласно распределенным Лицом №*** ролям, в период не ранее ноября 2017 года по февраль 2018 года, выполнял роль «администратора» игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в обязанности которого входило прием денежных средств от посетителей для участия в проводимых азартных играх, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети "Интернет"и выплата вознаграждений в случае выигрыша, приведение в игровой режим игрового оборудования, выбранного посетителем, перевод электронных денежных средств в сумме, эквивалентной сделанной игроком ставки на игровое оборудование, обеспечение игрового заведения напитками и хозяйственными принадлежностями необходимыми для его функционирования, ведение ежедневной бухгалтерии, составление финансовой документации в форме ежедневных отчетов по расходам и полученной прибыли, которые передавалисьФИО12 или Лицу №***, как управляющим игорным заведением. 

Лицо №***, действовавшее в составе организованной Лицом №***преступной группы, по предварительному сговору с последним, ФИО12, Лицом №***, Лицом №***, и Лицом №***, согласно распределенным Лицом №*** ролям, в период не ранее декабря 2017 года по 18.05.2018 года,выполнял роль «администратора» игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в обязанности которого входило прием денежных средств от посетителей для участия в проводимых азартных играх, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет" и выплата вознаграждений в случае выигрыша, приведение в игровой режим игрового оборудования, выбранного посетителем, перевод электронных денежных средств в сумме, эквивалентнойсделанной игроком ставки на игровое оборудование, обеспечение игрового заведения напитками и хозяйственными принадлежностями необходимыми для его функционирования, ведение ежедневной бухгалтерии, составление финансовой документации в форме ежедневных отчетов по расходам и полученной прибыли, которые передавались ФИО12 или Лицу №***, как управляющим игорным заведением. 

Таким образом, Лицо №***, в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору с ФИО12, Лицами №*** в период не ранее ноября 2017 года по 18.05.2018 года, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованиемсети "Интернет" с целью извлечения дохода создали игорное заведение, по адресу:

<

адрес>, где незаконно организовали и проводили азартные игры. 

Согласно разработанному Лицом №*** плану незаконной организации и проведения азартных игр на территории 

<

адрес>, организованная преступная группа в составе Лица №***, ФИО12, Лиц №*** по предварительному сговору между собой, реализовывали порядок проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, который осуществлялся следующим образом: участник азартной игры, приходя в игорное заведение, передавал денежные средства в качестве ставки администратору игрового зала, который через компьютер администратора, объединенный с ПЭВМ, использовавшимися в качестве игрового оборудования в локальную сеть, через сеть «Интернет» зачислял данные денежные средства на выбранную участником азартной игры ПЭВМ, чем создавал баланс игры, равный размеру ставки.

Участник азартной игры получал от администратора доступ через сеть «Интернет» к играм, расположенным на удаленном сервере, после чего игрок, используя полученный доступ и программную оболочку азартных игр, отображаемых на мониторе ПЭВМ, через программное обеспечение 

<

данные изъяты> осуществлял доступ через информационно-телекоммуникационные сети, в том числе через сеть «Интернет» к азартным играм.

Таким образом, между организатором азартной игры (организаторами незаконной игорной деятельности) через администратора игрового зала и участником азартной игры достигалось основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартной игры. Соглашение достигалось в момент передачи участником азартной игры денежных средств (ставки) администратору игрового зала и установления посредством сети «Интернет» баланса игры на ПЭВМ, выбранном участником азартной игры. Риск соглашения о выигрыше заключался в том, что участник азартной игры мог, как выиграть денежные средства, так и проиграть их. В случае проигрыша денежные средства участника азартной игры переходили в распоряжение организаторов незаконной игорной деятельности.

Суть азартной игры заключалась в выпадении как можно большего количества комбинаций, состоящих из идентичных картинок (комбинаций одинаковых изображений или символов), что увеличивало количество очков (баланс игры). Изображения на мониторе при этом менялись беспорядочно (случайным порядком), их смена осуществлялась путем нажатия участником азартной игры соответствующих клавиш ПЭВМ или клавиатуры. Участник азартной игры мог по своему усмотрению устанавливать ставки на игру, регулируя тем самым размер возможного выигрыша.

При наличии положительного баланса на электронном счету участника азартной игры, администратор игрового зала выдавала участнику азартной игры выигрыш в виде наличных денежных средств в рублях. Для этого администратор игрового зала непосредственно в игорном заведении выплачивала участнику азартной игры выигранные им денежные средства в рублях. Каких-либо платежных документов, удостоверяющих факт оплаты, участнику азартной игры при этом не выдавалось. Азартная игра также могла остановиться, когда на балансе игры заканчивались денежные средства, ранее переданные участником азартной игры администратору игрового зала в качестве ставки и внесенные на счет игры.Денежные средства, вырученные посредством осуществления незаконной игорной деятельности Лицо №***, как руководитель организованной преступной группы, получал от администраторов, через ФИО12 или Лицо №***, выполняющих роль «управляющих» игорного заведения либо изымал вырученные денежные средства при личном приезде в игорный зал и распределял между всеми членами организованной преступной группы по своему личному усмотрению. 

При вышеуказанных обстоятельствах незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования осуществлялось в игорном заведении по адресу:

<

адрес> до 18.05.2018 года, то есть до момента, когда указанная деятельность была пресечена сотрудниками полиции ГУ МВД России по Кемеровской области.

Кроме того,ФИО12, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, Лицо №***, в период не ранее января 2018 года до 01.05.2018 года, получив от своего знакомого - Лица №*** информацию о том, что на складе ОЭБиПК УМВД России по г. Кемерово, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранится изъятое электронное оборудование, в том числе игровое, которое может использоваться для организации и проведения азартных игр в подконтрольныхЛицу №*** незаконных игорных заведений в 

<

данные изъяты> и в 

<

данные изъяты>, разработал подробный план хищения вышеуказанного оборудования, в соответствии с которым определил условия, действия и объект преступного посягательства, а также организовал и принял участие в составе организованной преступной группы, распределил роли каждого участника организованной преступной группы, по предварительному сговору с ФИО12, ФИО1, Лицом №***, и неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого, выделено в отдельное производство.

Лицо №*** с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной себе ролью организатора, включил в состав организованной преступной группы, по предварительному сговору обладавших специальными познаниями в области функционирования компьютерной техники, в том числе игрового оборудования, предназначенного для проведения азартных игрФИО12 и ФИО1, а также Лицо №***, скоторым поддерживал доверительные отношения, и, со слов последнего, знал, что у него имеются многочисленные связи с неустановленными следствием сотрудниками правоохранительных органов. После чего, в период не ранее января 2018 года, рассказал ФИО12, ФИО1 и Лицу №*** о запланированном им преступлении – хищении электронного оборудования, в том числе игрового, которое впоследствии может использоваться для незаконной организации и проведения азартных игр и предложил вышеуказанным лицам стать участниками организованной преступной группы, по предварительному сговору, с целью реализации общих преступных намерений – получения финансовой выгоды от хищения электронного оборудования.

В продолжение преступного умысла, Лицо №***, как руководитель организованной преступной группы определил Лицу №*** роль пособника путем активного содействия в совершении преступления путем сбора и предоставления информации о местонахождении предметов преступного посягательства - электронного оборудования, в том числе игрового, которое после совершения его хищения могло быть установлено в игровых заведениях и использоваться для незаконной организации и проведения азартных игр, а также предоставлением средства для совершения преступления, а именно: получением у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимого для беспрепятственного незаконного проникновения в хранилище ключа от склада ОЭБиПК УМВД России по г. Кемерово, в котором находилось на хранении изъятое сотрудниками правоохранительных органов, электронное оборудование, в том числе игровое.

Лицо №***, как руководитель организованной преступной группы, по предварительному сговору, определил ФИО12 и ФИО1 роль исполнителей преступления - кражи чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище, возложив на последних обязанность, после получения ключа от склада ОЭБиПК УМВД России по г. Кемерово, незаконно проникнуть в вышеуказанное хранилище, откуда тайно похитить электронное оборудование, которое в последующем установить в одном из игорных залов, подконтрольных Лицу №***, или использовать для ремонта имевшегося оборудования, для обеспечения их функционирования.

Осведомленные о преступных намерениях Лица №***, осознавая преступность своих действий и желая этого, из корыстных побуждений ФИО12, ФИО1, Лицо №*** дали свое согласие на исполнение отведенных им ролей в организованной преступной группе– непосредственное участие в краже, то есть тайном хищении чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба заранее неопределенному кругу лиц. При этом указанные лица осознавали, что действия каждого участника созданной Лицом №***. организованной преступной группы, по предварительному сговору, являются необходимым условием достижения общей преступной цели, а именно - извлечения материальной выгоды в виде денежных средств,и руководствовались общим корыстным умыслом, направленным на кражу электронного оборудования.

Лицо №*** активно содействовал совершению преступления, предоставив непосредственным исполнителям хищения - ФИО12 и ФИО1, полученную от Лица №*** информациюо местонахождении предметов преступного посягательства - электронного оборудования, в том числе игрового, которое после совершения его хищения могло быть установлено в игровых заведениях и быть использовано для организации и проведения азартных игр, и обеспечив исполнителей ключом от складского помещенияОЭБиПК УМВД России по г. Кемерово расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Кроме того, Лицо №*** обеспечило членов организованной преступной группы, по предварительному сговору средствами совершения вышеуказанного преступления, дав указание ФИО12 воспользоваться денежными средствами от незаконной игорной деятельности по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно разработанному Лицом №*** плану совершения хищения электронного оборудования, в период января - февраля 2018 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Кемерово, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, осознавая противоправный характер своих действий, Лицо №*** дало указание Лицу №*** получить у неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого, выделено в отдельное производство, ключот складского помещения ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, а ФИО12 и ФИО1, приискать из числа своих знакомых лиц, нуждающихся в любом, даже незначительном заработке, способных четко выполнять все указания, которым принадлежит грузовой автомобиль, с целью выполнения функций «водителя» и «грузчиков», не ставя последних в известность о своих преступных намерениях.

Лицо №***, действовавшее в составе организованной Лицом №*** преступной группы, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с последним, ФИО1, и ФИО12 и неустановленным следствием лицом, во исполнение указаний Лица №***., не позднее 01.05.2018 года, получил у неустановленного следствием лица ключ от складского помещения ОЭБиПК УМВД России по г. Кемерово, который передал ФИО1 и ФИО12, для совершения последниминезаконного проникновения в хранилище – помещение склада, и кражи электронного оборудования в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору с Лицом №*** и Лицом №*** электронного оборудования, тем самым предоставив последним средство совершения тяжкого преступления.

27.04.2018года в вечернее время, ФИО12 и ФИО1, действовавшие в составе организованной Лицом №*** преступной группы, по предварительному сговору с последним и Лицом №***, по указанию Лица №***, приехали к складскому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, с целью проверки ключа, переданного Лицом №*** для проверки его соответствия запорному механизму двери, и установления возможности скрыться, и избежать уголовной ответственности, в случае обнаружения хищения сотрудниками правоохранительных органов.

Действуя согласно разработанной Лицом №*** преступной схеме, ФИО12 и ФИО1, действовавшие в составе организованной Лицом №*** преступной группы, по предварительному сговору с последним, Лицом №*** и неустановленным следствием лицом, с целью кражи, приискали ФИО4 и ФИО5, неосведомленных о преступном умысле последних, а также приискали, наняв автомобиль 

<

данные изъяты> государственный номерной знак 

<

данные изъяты>, принадлежащийФИО6 и, находившийся под управлением последнего, для облегчения совершения кражи - вывоза на грузовом автомобиле похищенного ими электронного оборудования с территории хранилища, перевозки похищенного и дальнейшей его выгрузки в месте, предназначенном для его дальнейшего хранения.

01.05.2018 около 03.00 часов, П.Н.ВВ., ФИО1, с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений, по указанию и под руководством Лица №***, в составе организованной преступной группы, действуя умышленно, по предварительному сговору с последним, Лицом №*** и неустановленным следствием лицом, совместно с неосведомленными о незаконной деятельности указанных лиц, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, прибыли к складскому помещению, то есть хранилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на совершение незаконного тайного хищения чужого имущества, с помощью полученного ключа от указанного хранилища, ФИО1 открыл запорный механизм замка, после чего, ФИО1, ФИО12, при помощи ФИО4, ФИО5, не осведомленных о преступном умысле, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору с Лицом №***, Лицом №*** и неустановленным следствием лицом, незаконно проникли в хранилище, откуда тайнос помощью заранее приисканного транспортного средства 

<

данные изъяты> с государственным номерным знаком 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО6, неосведомленного о преступной деятельности, тайно похитили электронное оборудование, стоимостью по 15000 рублей каждый: 

<

данные изъяты>, ранее изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещения (здания, сооружения, участка местности, транспортного средства) от 01.12.2017 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОЭБиПК ГУ МВД России по г. Кемерово, и, принадлежащие ФИО7Всего ФИО1, ФИО12, действуя по указанию и под руководством Лица №***, в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору с последним, Лицом №*** и неустановленным следствием лицом,тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО7 на общую сумму 225000 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, позднее им распорядились, причинив ФИО7 значительный ущерб. 

Подсудимый ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, полностью согласившись в судебном заседании с предъявленным ему обвинением по двум событиям преступлений, предусмотренных ч.3 п.”а” ст.171.2 УК РФ и ч.4 п”а” ст.158 УК РФ. Подтвердил, что заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно, после консультации с защитником ознакомился с содержанием досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, полагает, что условия данного соглашения, он выполнил. Был ознакомлен с представлением прокурора о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения в присутствии защитника, получил копию данного представления. Кроме того, подсудимый поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ему понятно обвинение, он согласен и не оспаривает предъявленное ему обвинение, признает вину в полном объеме, в содеянном раскаивается, ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Все вмененные ему преступления, совершены им при обстоятельствах, подробно изложенных в обвинительном заключении.

Потерпевший ФИО7 о дате, месте и времени рассмотрения уголовного дела извещен надлежащим образом, письменно ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела без его участия, не возражал в рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО12 в особом порядке.

Защитники Ашурков М.М., Радаев А.П. считают возможным рассмотрение дела в порядке особого производства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым было заключено добровольно и при участии адвоката.

Государственный обвинитель Сердюк А.Ю. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключением с ФИО12 досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнения им его условий.

Учитывая, что указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаны подсудимым, государственный обвинитель, потерпевший ФИО7 ходатайство подсудимого поддержали, суд счёл возможным указанное ходатайство удовлетворить, так как условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым добровольно и при участии защитника.

В судебном заседании государственный обвинитель Сердюк А.Ю. подтвердила активное содействие ФИО12 следствию в раскрытии и расследовании преступлений в сфере незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, изобличении и уголовном преследовании других лиц.

Так в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО12 указал на обстоятельства совершения преступлений организованной группой, подробно сообщив время, место, способ совершения преступлений, изобличив соучастников преступлений, девятиизкоторым, в дальнейшем было предъявлено обвинение в совершении тяжких преступлений. Свои показания ФИО12 подтвердил в ходе проведения иных следственных действий – опознаний, очных ставках. Показания, данные обвиняемым ФИО12 в ходе предварительного следствия, оказали высокое значение для расследования преступления, сбора доказательств, изобличению и уголовному преследованию виновных лиц. По уголовному делу по факту тайного хищения электронного оборудования со склада УМВД России по г. Кемерово, ФИО12 указал, когда, с кем и при каких обстоятельствах он совершил хищение имущества со склада, а также иные обстоятельства совершенного преступления, что позволило изобличить преступную деятельность Лица №*** и Лица №***, которые вину в совершении указанного преступления не признали. Кроме того, свои показания ФИО12 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, а также очной ставки с подозреваемым Лицом №***. ФИО12 сообщил о распределении ролей в организованной преступной группе, а также о принципах проведения азартных игр, указав на техническую составляющую данного вопроса. Таким образом, ФИО12, в ходе предварительного следствия дал подробные, последовательные показания, указав на собственную роль в совершенных преступлениях, а также на роль девяти соучастников преступлений. С учетом показаний ФИО12, следствие смогло получить доказательства о совершении на территории г. Кемерово трех тяжких преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ. Показания обвиняемого, сообщенные им сведения при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным в ходе следствия досудебным соглашением в соответствии со статьей 317.3 УПК РФ, являются полными и правдивыми и подтверждаются другими доказательствами, собранными по делу. Таким образом, обвиняемым ФИО12 выполнены обязательства, данные им при заключении 05.06.2018 досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что подсудимым ФИО12 выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве. ФИО12 дал подробные показания об обстоятельствах своей причастности к совершению инкриминируемых ему преступлений, с описанием своей роли в организованной группе, характере выполняемых действий, дал показания о действиях иных лиц, причастных к данным преступлениям, участвовал в проведении следственных действий по выявлению лиц, причастных к совершению преступлений.

При этом судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого ФИО12 следствию в раскрытии преступления, изобличении лиц, причастных к преступной деятельности, изучено значение сотрудничества для раскрытия и расследования преступления, степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый и его близкие.

В соответствии со ст. 317.6, 317.7 УПК РФоснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого судом не установлено, указанные в данных нормах уголовно-процессуального закона условия, соблюдены.

Суд пришел к выводу, что обвинение по каждому преступлению, с которыми согласился подсудимый ФИО12, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и действия его следует квалифицировать:

- по событию не ранее июня 2017 года по 05.01.2018 годаи по событию не ранее ноября 2017 года по 18.05.2018 года -по ч.3 п«а» ст. 171.2 УК РФ (в ред. от 22.12.2014 №430-ФЗ), как незаконные организация и проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", совершенные организованной группой (по каждому событию);

- по событию не ранее января 2018 года по 01.05.2018 года по ч.4 п.«а» ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой по предварительному сговору.

Суд считает необходимым исключить из объема обвинений ФИО12 использование при совершении преступления «иных информационно-телекоммуникационных сетей», поскольку предъявленное обвинение не содержит указание на то какие еще информационно-телекоммуникационные сети, кроме сети «Интернет», были использованы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер истепень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО12 и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими обстоятельствами, суд признает 

<

данные изъяты>.

Обстоятельства, смягчающие наказание, как каждое в отдельности, так и их совокупность, исключительными не являются, поскольку они не связаны с целями и мотивами совершенных преступлений, с поведением подсудимого во время их совершения и не являются обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, поэтому оснований для назначения наказания по правилам ст.64 УК РФ, суд не находит.

Кроме того, при назначении наказания, суд учитывает следующие данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

Отягчающих обстоятельствпо делу не установлено. 

Учитывая общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого и его образе жизни, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений (ч.2 ст.43 УК РФ) назначить ему реальное наказание в виде лишения свободы, с учётом

правил, установленных ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которым, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и” части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы (по ч.4 п.”а”ст.158 УК РФ), штрафа и лишения правазанимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (по ч.3 п.”а” ст.171.2 УК РФ в ред. от 22.12.2014 №430-ФЗ), суд не находит. 

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений и приговоров, суд считает необходимым назначать наказание, применяя принципчастичного сложения наказаний, исходя из характера и степени общественной опасности каждого преступления, входящего в совокупность.

Учитывая, что ФИО12 настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы, которое он будет отбывать реально, то в целях обеспечения исполнения наказания, а также обеспечения апелляционного рассмотрения настоящего приговора в случае его обжалования, суд считает необходимым избранную подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного судопроизводства, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимый ФИО12 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения адвоката на предварительном следствии и в суде.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.314, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 п.«а» ст.171.2 УК РФ (в ред. от 22.12.2014 №430-ФЗ) и преступления, предусмотренного ч.4 п.«а» ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком:

- по ч.3 п.«а» ст.171.2 УК РФ (по событию не ранее июня 2017 года по

05.01.2018 г.) - 2 года;

-по ч.3 п.«а» ст.171.2 УК РФ(по событию не ранее ноября 2017 года по 18.05.2018 г.) - 2 года 3 месяца;

- поч.4 п.«а» ст.158 УК РФ- 3года.

На основании ч.3ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, совершенных в период не ранее ноября 2017 года по 18.05.2018 года и 01.05.2018 года путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО12 наказание в виделишения свободы сроком на 3 года 3 месяца.

В силу ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО12 по приговору Заводского районного суда г. Кемерово от 30.03.2018 года и на основании ст.70 УК РФ присоединить частично к назначенному по ч.3 ст.69 УК РФ наказанию неотбытое наказание по приговору Заводского районного суда г. Кемерово от 30.03.2018 года,назначив по совокупности приговоров наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по событию не ранее июня 2017 года до 05.01.2018 года и наказания, назначенного по ст. 70 УК РФ, окончательно назначить 4 года лишения свободы к отбытию в исправительной колонии общего режима.

Срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденному, подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу, в зале судебного заседания.

На основании п.”б” ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в отбытый срок осужденному время его содержания под стражей с 03.09. 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.82 УПК РФ вещественные доказательства:

-видеозапись, содержащуюся на DVD-R диске №***, 

- фонограммы, содержащиеся на DVD-R дисках №***, №***, №***, №***, №***. №***, №***, №***, №***, 

- DVD-R диск, являющийся приложением к акту обследования от

05.01.2018 года, 

-мобильный телефон «Iphone7» IMEI: №***, 

-мобильный телефон «Iphone» Imei: №***, 

- тетрадь на 96 листах, артикул №*** серия «Путешествия. Летний

отдых»;

-ноутбук HP «Сompag6720s» в корпусе серебристого цвета, с серийным

номером №***;

-ноутбук LenovoZ61tc серийным номером L3-BD751;

- маршрутизатор «Eltex» №***;

-накладную №***;

-товарный чек №***;

- информацию о телефонных соединениях следующих абонентских

номеров: 

«№***» и «№***», используемого Лицом №***,

№***», используемого Лицом №***, 

«№***»,используемого Лицом №***., 

«№***, используемогоЛицом №***,

«№***» используемого Лицом №***, 

«№***» используемого ФИО1, 

«№***», используемого Лицом №***

«№***», используемогоФИО8, 

«№***», используемого Лицом №***,

«№***» используемого Лицом №***, 

«№***»используемого ФИО9, 

«№***», используемогоФИО10, содержащуюся на CD-R диске заводской номер:

№***, на CD-R диске №***, на CD-R

диске заводской номер: №***, на CD-R диске заводской

номер: №***, а всего на 4 компакт дисках;

-мобильный телефон «Samsungduоs» (Imei: №***;

Imei:№***) cSIM- картой МТС;

-мобильный телефон «SamsungGalaxyA5» (Imei 1: №***

Imei 2: №***) с sim-картой Теле2;

-жесткий диск «WegternDigital объемом 1 TБ, s/n: 

<

данные изъяты>;

-флеш-карту в металлическом корпусе серебристого цвета;

-мобильный телефон Fly (imei: №***; imei: №***)

с Sim-картами операторов «Мегафон» и «Теле-2»;

-мобильный телефон Samsung Е212(Imei №***) с Sim-

картой оператора «Теле 2» №***;

-мобильный телефон «LenovoVibe» в корпусе темно-синего цвета;

-мобильный телефон FinePower в корпусе черного цвета (Imei

№***, №***), с Sim-картами оператора «Теле 2» 

№***, «Мегафон» №***;

-мобильный телефон Iphone 6 (Imei №***);

-мобильный телефон SamsungGT-19500 «GalaxyS4» с картой памяти 8 Gb,

sim-картой оператора «Мегафон»;

-схему электропроводки игрового автомата;

-денежные средства в сумме 100 рублей, со следующими номерами

билетов Банка России: 

<

данные изъяты>; денежные средства в

сумме 200 рублей, со следующими номерами билетов Банка России: 

<

данные изъяты>, 15 купюр номиналом 50 рублей каждая со следующими обозначениями: 

<

данные изъяты> купюры номиналом 100 рублей каждая со следующими обозначениями: 

<

данные изъяты>; 32 купюры номиналом 1000 рублей каждая со следующими обозначениям: 

<

данные изъяты>; денежный билет Банка России номиналом 1000 рублей, имеющий элементы защиты, содержащий следующие буквенные и номерные значения: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в банковской ячейке, арендованной следственного управления Следственного комитета РФ по Кемеровской области, 

- 8 электронных аппаратов с серийными номерами: 

<

данные изъяты> электронных аппаратов с серийными номерами: 

<

данные изъяты>, изъятые 05.01.2018 года, хранящиеся на складе УЭБиПК ГУ МВД России по г. Кемерово по 

<

адрес>-хранить до разрешения по существу основного уголовного дела в отношении соучастников организованной преступной группы, в составе которой ФИО12 совершил преступления.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения адвоката на предварительном следствии и в суде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 10 суток с момента получения копии приговора осужденным, остальными участниками процесса в тот же срок с момента провозглашения приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, то есть за исключением основания - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от него либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чём он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий (подпись)

Копия верна:

Судья